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Правовой обзор МДС 
Информационный бюллетень № 7, август 2014   

 

Постановление Правительства КР  «О мерах по 
осуществлению полномочий органами местного 
самоуправления в сфере налоговых 
правоотношений»  
 
8 августа 2014 года вступило в силу Постановление 
Правительства КР «О мерах по осуществлению 
полномочий органами местного самоуправления в 
сфере налоговых правоотношений» от 23 июля 2014 
года № 413. В целях регламентации полномочий 
органов местного самоуправления в сфере налоговых 
правоотношений в соответствии со статьями 52-1, 
108, 112 и 131 Налогового кодекса КР, Правительство 
утвердило Временное положение о порядке 
осуществления полномочий органами местного 
самоуправления в сфере налоговых правоотношений.  
 
Указанное положение определяет порядок 
осуществления прав и обязанностей органами 
местного самоуправления в сфере налоговых 

правоотношений по налогу на имущество, земельному 
налогу, налогам на основе добровольного и 
обязательного патента, проведения налогового 
контроля и взыскания налоговой задолженности. 
 
Постановление будет действовать до 31 декабря 2015 
года. 
 
 
Министерство экономики КР предлагает 
предоставить возможность создания в обществе с 
ограниченной ответственностью (ОсОО) совета 
директоров    
 
27 августа 2014 года Министерство экономики КР 
вынесло на общественное обсуждение проект 
Постановления «О проекте Закона Кыргызской 
Республики «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Кыргызской 
Республики». 
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Изменения и дополнения предлагаются в 
Гражданский кодекс КР и Закон КР «О хозяйственных 
товариществах и обществах» от 15 ноября 1996 года 
№ 60. Предлагается установить возможность 
образования совета директоров в ОсОО. Таким 
образом, хозяйствующий субъект данной 
организационно-правовой формы сможет по своему 
выбору создавать совет директоров. Законопроект 
содержит рекомендации в отношении полномочий 
данного органа. Конкретный перечень полномочий 
совета директоров может быть определен уставом 
общества. 
 
Как указано в справке-обосновании, проект Закона 
направлен на внедрение принципов корпоративного 
управления в деятельности ОсОО и развитие 
предпринимательской деятельности  в Кыргызской 
Республике. 
 
 
Министерство финансов КР предлагает изменения 
и дополнения в Налоговый кодекс КР и Закон о 
введении в действие Налогового кодекса КР 
 
29 августа 2014 года в Жогорку Кенеш был внесен 
проект Закона КР «О внесении дополнений и 
изменений в некоторые законодательные акты 
Кыргызской Республики» (в Налоговый кодекс КР 
(далее «НК КР») и Закон КР «О введении в действие 
Налогового кодекса Кыргызской Республики» (далее 
«Закон»)). 
 
 

 
 
Во-первых, предлагается установить, что сведения о 
фактически произведенных налоговых платежах в 
пользу государственного бюджета юридическими и 
физическими лицами не являются налоговой тайной.  
 
Согласно справке-обоснованию, необходимо 
максимально обеспечить открытость налоговой 
информации для предоставления возможности 
субъектам бизнеса на законных основаниях получать 
актуальные сведения о потенциальных контрагентах и 
обеспечения гражданам доступа к информации, за 
исключением сведений персонального характера 
других лиц и сведений, относящихся к 
государственной тайне.  
 
Во-вторых, задачей законопроекта является признать 
утратившей силу часть 4 статьи 6 Закона, согласно 
которой пункт 34 статьи 167 НК КР считается 
утратившим силу с 1 января 2014 года. Однако, 
согласно Закону КР «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные акты 
Кыргызской Республики» от 6 октября 2012 года 
№169, пункт 34 статьи 167 НК КР, на который должно 
было распространиться действие части 4 статьи 6 
Закона, стал пунктом 35. Законопроект призван 
устранить указанные противоречия.  
 
 
  
 
С документами, упомянутыми в этом выпуске, можно ознакомиться на 
сайте МДС в разделе «Новости законодательства» (www.ibc.kg). 


